La colación de una selección de manuscritos del DG del siglo XII permite concluir que, en esta ocasión, la *editio romana* ofrece un texto mejor que el de la *editio Lipsiensis secunda*, porque Friedberg no discriminó correctamente las lecturas de sus códices. La diferencia entre las dos versiones que registran los códices son mínimas, pero significativas en relación a la que fue editada en 1879⁶⁵:

⁶⁰ PL XXXIV. 40.

⁶¹ Texto de trabajo elaborado por Uwe Horst a partir de los trabajos preparatorios de Carl Erdmann y puesto a disposición de los investigadores por *Monumenta Germania Historica* en el sitio: <http://www.mgh.de/fileadmin/Downloads/pdf/polycarp.pdf>.

⁶² MOTTA, G., *Collectio trium librorum*. 535.

⁶³ FRIEDBERG, E. (ed.), *Corpus Iuris Canonici. Editio Lipsiensis secunda post Aemilii Ludouici Richteri curas librorum manu scriptorum et Editionis Romanae fidem recognouit et adnotatione critica instruxit Aemilius Fridberg. Pars prior: Decretum Magistri Gratiani*, Leipzig 1879 = Graz 1959. 62.1–2 y notas 101–103 *ad locum*.

⁶⁴ *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis, Gregorio XIII Pont. Max. iussu editum*, Romae 1582. 107-108.37-38.

⁶⁵ Las siglas de los manuscritos del DG se toman de WEIGAND, R., *Die Glossen zum Dekret Gratians. Studien zu den frühen Glossen und Glossenkompositionen* (Studia Gratiana 25–26), Roma 1991. xxi–xxiv. LARRAINZAR, C., *Métodos para la edición de fuentes canónicas manuscritas y modernas*, in *Revista Española de Derecho Canónico* 69 (2012) 631–684, 680–684. La sigla FdB remite a la segunda parte de Firenze, BNC, Conv. Sopp. A. I. 402, esto es, la colección de Adiciones boloñesas de sus fols. 104rb y ss.: LARRAINZAR, C., *El Decreto de Graciano del códice Fd (= Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conventi Soppressi A.I.402)*, in *Ius Ecclesiae* 10 (1998) 421–489.

(i)	Inter quas sane ille sint quas apostolica sedes habere et ab ea meruerunt accipere epistolas Aa Bi Bp Cc Cg (sunt epistole quas apostolica) Fa Fb (et ille sunt) FdB (apostolicam sedem et) Ga (et ille sunt) Gb (et ille sunt) Gc Ge Gg (ab apostolica sede) Hk Ka Kb Lu Mc (apostolica ^{pc} ... meruerint) Md (et ille sunt) Me (sunt que apostolicas sedes habere et que apostolicas meruerunt accipere epistolas) Mf Mk (ille sunt) Mi (et ille sunt) Mm Mr Mv (meruerunt ab ea) Ol Pa (ab ^{ac} apostolica) Pd Pe (et ille) Pf Ph (et ille) Pi (meruerunt accipere ab ea epistolas) Pk Pl (et ille sunt) Pn Pt Ra Ts (et ille sunt) Wa
(ii)	Inter quas sane ille sint quas apostolica sedes habere et ab ea alii meruerunt accipere epistolas Cd (sunt et alii ab ea) Cm (et ille sint ... et ab ea meruerunt accipere alii epistolas) Cp (alii ^{intl} accipere ab ea epistolas) Db (accipere meruerunt) Dc Er Gf Gr (alii ^{intl}) Iv (sint epistole ... ab ea alii ^{intl} meruerunt) Ma (ab ea alius) Mz (et ille ... alii ^{intl} meruerunt) Ox (ille sunt ... alii ^{pc}) Pc (et ille epistole ... alii ab ea) Pq (alii ^{intl}) Px (alii ^{intl}) Sf (et ille sane sint ... et alii ab ea) Tr Tt (ab apostolica ... alii ^{intl}) Va (alii ^{intl}) Vd (et ille ... meruerunt alii ^{intl}) Vr (sunt) Vu (alius)